
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 80 DEL 06/08/2020

Oggetto: TARI- AGEVOLAZIONI COVID UTENZE NON DOMESTICHE IN APPLICAZIONE 
DELLA  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  NR.19  DEL  27/06/2020. 
DEFINIZIONE.

L’anno 2020 addì 06 del mese di agosto alle ore 15:00 in modalità audio conferenza ai sensi 
dell’art. 73 comma 1 D.L. 18 del 17/03/2020 e dell’art. 4 comma 3 del vigente regolamento per il  
funzionamento della  Giunta  Comunale,  previa l’osservanza di  tutte le  formalità  prescritte  dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
BIOLCHINI LUCIANO
MUZZARELLI GIAN LUCA
ISEPPI DANIELE
BELLOI CINZIA
CAMATTI EROS
ONGARI ORNELLA

Sindaco
Assessore
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti N. 6  Assenti N. 0 

Assiste alla seduta il  Segretario Generale Dr. GIOVANELLI GIAMPAOLO  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BIOLCHINI LUCIANO in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 80 del 06/08/2020  pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Oggetto: TARI- AGEVOLAZIONI COVID  UTENZE NON DOMESTICHE -  IN APPLICAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR.19 DEL 28/07/2020. DEFINIZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto dell'art. 16 del vigente regolamento TARI, approvato con deliberazione di CC nr. 
18 in data 28/07/2020, dedicato alla disciplina delle agevolazioni di cui al comma 660 dell'art. 1 L. 
147/2013, che al comma 6 testualmente dispone: “Per il solo anno 2020, in considerazione della 
eccezionale  condizione  di  pandemia  da COVID-19  e  dei  conseguenti  gravi  effetti  sulle  attività 
economiche, è stabilita un’agevolazione pari al 25% o 40% o 75% della parte variabile del tributo  
sulla base dei giorni di chiusura e del codice Ateco dell’attività prevalente per le categorie di utenze 
non  domestiche  da  1  a  30,  con  esclusione  delle  categorie  9-10-12-14-25-28,  e  delle  attività 
comunque consentite dalla  normativa  emergenziale  indipendentemente dalla  categoria TARI di 
appartenenza,così come individuate dal DPR n. 158/1999”.

Richiamato:
• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  54  del  18/06/2020  ad  oggetto:  “EMERGENZA 

COVID-19  -  MISURE  DI  SOSTEGNO  DEL  TESSUTO  ECONOMICO  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE: SCADENZE TARI UTENZE NON DOMESTICHE. PROVVEDIMENTI” con la quale 
si  è  demandato all’ufficio  tributi,  ai  fini  del  riconoscimenti  di  eventuali  riduzioni, la 
predisposizione e l’invio via pec dell’autocertificazione da presentarsi da parte delle utenze 
non  domestiche  al  fine  di  acquisire  una  dimostrazione  documentale  comprovante  il 
possesso dei requisiti richiesti;

• la deliberazione di Consiglio comunale nr. 17 del 28/07/2020 con la quale è stato definita la 
somma di € 160.000,00  per far fronte alle agevolazioni  Covid prevedendone la relativa 
copertura  finanziaria,  in ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  comma 660 dell'art.  1  L. 
147/2013;

• la deliberazione di Consiglio comunale nr. 19 del 28/07/2020 ad oggetto:”TARIFFE DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2020 - CONFERMA DELLE TARIFFE 2019 FISSATE 
CON DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE DEL 10 DEL 28/02/2019 E AGEVOLAZIONI 
COVID-19” con la quale si demandava alla Giunta Comunale, a seguito dell’analisi puntuale 
da parte dell’ufficio tributi delle dichiarazioni sostitutive di attestazione della sospensione 
dell’attività causa COVID-19 presentate dagli intestatari delle utenze non domestiche, la 
definizione puntuale dell’appartenenza delle singole utenze sopra indicate alle tre fasce di 
agevolazioni;

Considerato che:
• con deliberazione n. 158 del 5 maggio 2020, ARERA ha fornito indicazioni per l’introduzione 

di riduzioni della Tari e tariffa corrispettiva per tener conto delle conseguenze derivanti dalla 
pandemia da COVID-19, che si aggiungono alle facoltà attribuite ai Comuni in materia di 
riduzioni ed esenzioni (art. 1, comma 660 della legge n. 147 del 2013);

• in tale deliberazione ARERA ha previsto riduzioni obbligatorie e facoltative applicabili alle 
utenze  non  domestiche  sulla  base  di  elenchi  di  attività  indicate  negli  allegati  della  

copia informatica per consultazione



deliberazione  stessa,  elenchi  non  immediatamente  riconducibili  alle  categorie  del  DPR 
158/1999 ai fini TARI;

• al fine dell’applicazione delle riduzioni per le attività (utenze non domestiche) di cui sia 
stata disposta la  sospensione completa o parziale,  e l’eventuale riapertura ad opere di 
provvedimenti  governativi,  degli  enti  territoriali  o  ordinanze  prefettizie,  si  è  ritenuto 
opportuno acquisire  una dimostrazione  documentale  attestante  il  possesso dei  requisiti 
necessari per accedere alle agevolazioni;

Preso atto che obiettivo prioritario  dell’Amministrazione è quello di  sostenere quanto più 
possibile  il  tessuto economico del  proprio territorio comunale riconoscendo agevolazioni  per  le 
attività (utenze non domestiche) di cui sia stata disposta la sospensione completa o parziale, e 
l’eventuale  riapertura  ad opera di  provvedimenti  governativi,  degli  enti  territoriali  o  ordinanze 
prefettizie,  utilizzando  lo  stanziamento  definito  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr. 
19/2020;

Dato atto che l’ufficio tributi ha proceduto all’analisi puntuale di tutte le autocertificazioni  
ricevute,  registrando  in  particolare  il  codice  Ateco  e  l’eventuale  corrispondenza  ad  attività 
comunque consentite dalla  normativa  emergenziale  indipendentemente dalla  categoria TARI di 
appartenenza, così come individuate dal DPR n. 158/1999;

Considerato che a seguito di tale analisi si è giunti alla definizione puntuale dell’appartenenza 
delle  singole utenze sopra indicate alle  tre fasce di  agevolazioni,  che comportano una minore 
entrata da TARI quantificata dall'ufficio tributi in € 160.000,00  che con deliberazione di Consiglio 
Comunale nr.17 del 28/07/2020 si è provveduto alla relativa copertura finanziaria, in ottemperanza 
a quanto previsto dal comma 660 dell'art. 1 L. 147/2013;

Richiamato:
• l'articolo 42 e l’art. 48 del  D.lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL;
• l’art.1, comma 660 della Legge 147/2013;
• il D.P.R. 158/99 
• la deliberazione ARERA nr. 158 del 5 maggio 2020;
• la deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 119 del 25/06/2020 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi di legge;

Con voti unanimi, legalmente resi;

DELIBERA

1) di recepire le premesse quale parte integrante del presente atto;

2) di stabilire,  a seguito dell’analisi puntuale delle autocertificazioni ricevute , quanto segue:

A) agevolazione pari al 25% della quota variabile alle utenze  appartenenti alle categorie 
non  domestiche  da  1  a  30, che  non hanno  presentato  dichiarazioni  sostitutive  di 
attestazione  della  sospensione  dell’attività  causa  COVID-19,  con  esclusione  delle 

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 80 del 06/08/2020  pag. 3/6

copia informatica per consultazione



categorie 9-10-12-14-16-25-28-29,  e delle utenze a  cui corrispondono codice ATECO 
relativi  ad  attività  comunque  consentite  dalla  normativa  emergenziale 
indipendentemente dalla  categoria  TARI  di  appartenenza,  così  come individuate  dal 
DPR n. 158/1999 ;

B) per le seguenti categorie, la cui presenza sul territorio comunale è  stata determinata 
da disposizioni dell’ente stesso:

• 16 (Banchi di mercato di beni durevoli)  agevolazione pari al 75% della quota 
variabile

• 29 (Banchi di mercato di generi alimentari) agevolazione pari al 40% della quota 
variabile

C) agevolazione pari al 75% della quota variabile alle utenze  appartenenti alle seguenti 
categorie  (ad  eccezione  di  attività  economiche  classificate  con  codice  Ateco  che  non 
trovano corrispondenza univoca con le classi di utenze non domestiche individuate dal DPR 
158/99) : 

• 1 (Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto) 
• 2 (Cinematografi e teatri)
• 4 (Campeggi, impianti sportivi)
• 7 (Alberghi con ristorante)
• 8 (Alberghi senza ristorante)
• 17 (Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere)
• 22 (Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub)
• 23 (Mense, birrerie, amburgherie)
• 24 (Bar, caffè, pasticceria)
• 30 (Discoteche, night club)

D) per le restanti  categorie agevolazioni pari al  75%, al 40% o al 25% sulla base del  
Codice Ateco dell’attività prevalente svolta, come individuati dalla deliberazione nr.158/2020 
di Arera, dai diversi DPCM  e dalla normativa emergenziale che si è succeduta nei mesi tra 
marzo e maggio;

E) di stabilire che le disposizioni di cui sopra, nel caso in cui al medesimo soggetto siano 
imputate diverse categorie, si applicano all’intera posizione TARI del medesimo soggetto 
considerando la categoria prevalente;

F) di stabilire inoltre che tali agevolazioni sono riconosciute alle utenze non domestiche in 
regola con gli obblighi dichiarativi alla data odierna;

G) di  applicare l’agevolazione  alla tariffa giornaliera,  ai sensi  del comma 6 dell’art.12 del 
Vigente Regolamento Tari,  per le utenze non domestiche corrispondenti ad  imprese di 
pubblico esercizio che hanno presentato domanda di occupazione di suolo pubblico ai sensi 
dell’art.181 del Decreto Rilancio (DL 34 del 19/05/2020);

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 80 del 06/08/2020  pag. 4/6

copia informatica per consultazione



3) di procedere, all’emissione delle prime due rate 2020 (scadenza 10 settembre e 10 novembre 
2020)   in base alle tariffe deliberate per l’anno 2019 e delle agevolazioni sopra definite, in 
applicazione della deliberazione di Consiglio Comunale nr. 18/2020;

4) di  dare  atto  che  le  predette  agevolazioni  comportano  una  minore  entrata  da  TARI 
quantificata dall'ufficio tributi in € 160.000,00 e che con deliberazione di Consiglio Comunale 
nr.17  del  28/07/2020  si  è  provveduto  ad  apportare  specifica  variazione  al  bilancio 
dell'esercizio 2020, prevedendone la copertura finanziaria, in ottemperanza a quanto previsto 
dal comma 660 dell'art. 1 L. 147/2013;

----------------------------------
Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Riconosciuta l’urgenza di provvedere, in quanto ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 507 del 1993;

Con voti unanimi, legalmente resi,

DELIBERA

di dare Immediata Eseguibilità alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del  
D.Lgs. 18.08.2000 n.267. Comune

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 80 del 06/08/2020  pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

BIOLCHINI LUCIANO GIOVANELLI GIAMPAOLO

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 80 del 06/08/2020  pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 455/2020
Oggetto:  TARI-  AGEVOLAZIONI  COVID UTENZE NON DOMESTICHE IN APPLICAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR.19 DEL 27/06/2020. DEFINIZIONE.

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Pavullo nel Frignano, 06/08/2020 

Sottoscritto dal Direttore 
dell’Area Servizi Finanziari

(BRUSIANI SABRINA)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Proposta 455/2020  pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI FINANZIARI 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E 
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Allegato alla proposta n. 455/2020
Oggetto:  TARI-  AGEVOLAZIONI  COVID UTENZE NON DOMESTICHE IN APPLICAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR.19 DEL 27/06/2020. DEFINIZIONE.

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.
Si attesta, altresì,  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sul  presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 suddetto.

Pavullo nel Frignano, 06/08/2020 

Sottoscritto dal Direttore 
dell’AREA SERVIZI FINANZIARI 

(BRUSIANI SABRINA)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Proposta 455/2020  pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Deliberazione N. 80 del 06/08/2020 

Oggetto: TARI- AGEVOLAZIONI COVID UTENZE NON DOMESTICHE IN APPLICAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR.19 DEL 27/06/2020. DEFINIZIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pavullo nel 
Frignano in data 07/08/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Della  adozione della  presente deliberazione è stata  data comunicazione ai  Capigruppo 
Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione (Art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 
4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Pavullo nel Frignano, 07/08/2020 

Sottoscritto dal
Il Responsabile della Pubblicazione

(GIOVANELLI GIAMPAOLO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Deliberazione N. 80 del 06/08/2020 

Oggetto: TARI- AGEVOLAZIONI COVID UTENZE NON DOMESTICHE IN APPLICAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR.19 DEL 27/06/2020. DEFINIZIONE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06/08/2020 .

Pavullo nel Frignano, 07/08/2020 

Sottoscritta dal
Segretario Generale

(GIOVANELLI GIAMPAOLO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


